

PRENUMERATA wysłać w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., za odnośnym do domu dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Na prowincyi miesięcznie 2 kor. 70 h. kwartalnie 6 kor. W państwie niemieckiem kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 hal.

Cena numeru pojedynczego 10 hal.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.

OGŁOSZENIA (inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu“... Od miejsca za wiersz drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 20 halery, za każdy następny raz 15 hal., układ tabelaryczny, listowy, od wiersza 80 hal. za pierwszy raz, każdy następny 15 hal. Należność po 80 hal. od wiersza za każdy raz. Nekrologi itd. 80 hal. Zależności do „Głosu Narodu“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamieszkałych, a 1 k. od 100 egz. dla niezamieszkałych. Zamieszkałe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski (Passat Hausmana), w Wiedniu Haasenstein & Vogler, M. Dukas, H. Schadek, E. Braun, R. Mosse, H. Friedl, A. Joessel w Antwerpii Jonas & Cie, Annesen-Expedition „Propaganda“, Györi & Nagy, w Berlinie F. B. Cee, w Budapeszcie J. Leopold, Eduard Braun, w Paryżu F. Jones & Cie, A. Loretti, Jules Fortin & Cie, de Raakowski.

Obrazy ręcznie malowane do kościołów i mieszkań — każdy wizerunek. Foretry, Figury, Krzyże. Ramy do obrazów i fotografii w najnowszych wzorach poleca o cenach niskich. Nowo otwarty handel artykułów religijnych, pod firmą: STANISŁAW RAB w Krakowie, ul. Sławkowska 4 (vis à vis Hotelu Saskiego).

Kilka uwag na czasie.

Otrzymujemy następujące pismo: Zbrodnia nielubianca, popełniona na śp. Swiścowskim, okoliczności takowa poproszącej i jej towarzyszącej, następująca: dusza uwaga nad przyczyną zła, które niechcący krzewi się teraz w naszym nieszczęśliwym społeczeństwie, a krzewić się będzie z elementarną siłą coraz więcej, jeżeli nie pomyślimy o środkach zaradczych. Te środki znane, ale ich nie przeprowadzamy z całą energią i bezwzględnością konieczną. Sp. kardynał Pusyna mawiał słusznie, że żeby zważyć wady społeczeństwa, trzeba „od dołu pracować“, trzeba ludowi dać katechizm więcej i aważać ten katechizm uważać dostojnik kościelny za talisman przeciw grzechom społecznym. Można było pod niejednym względem nie zgodzić się z poglądami tego światobliwego kapłana i prawdziwego sługi Boga, ale w tem stanowczo słuszność przyznać mu trzeba, że bez katechizmu, bez wpatwania w umysł i serce zasad głębokich, religijnych ludu nie umoralnisz. Od dołu naprawiać nam trzeba, budować podstawy społeczeństwa, t. j. wychowywać w przykazaniach Bożych naszą młodzież, a czy się to dzieje tak, jak powinno, niech osądzi ci, którym ta piecza nad nią powierzona. Ale młodzież nawet wychowana w duchu religijnym, uszkocona w moralne zasady, przeciw pokusom światowemu, nie opiera się dostatecznie, gdy tych pokus coraz więcej, coraz to nowe, coraz ponętniejsze, gdy przekroczenia moralne, ba nawet obródne w cyniczny sposób bywają w piśmiadach najrozsławniejszych drobiazgowo i bezkrytycznie opisywane. Prawdziwą zaś szkołą, popedeutyką najrozsławniejszego rodzaju zbrodni, są często kinematografy. Z jakimi to szczegółami wyrażanymi dla ludu właśnie takie przedstawienia wiarołomstwa, kradzieży, napady, morderstwa poniekąd popularyzują! Wszak to musi podziwiać na fantazje osobników, moralnie słabych, musi nieraz słychać

sacząc do naśladowstwa. Zresztą o tem już tyle pisano, mówiono, że zdawałoby się, iż dodawać jeszcze coś, to zanosić sowy do Aten. A jednak trzeba zawsze jeszcze wołać, krzyknąć ciągle dopóki władze z całą surowością i ścisłością nie będą przyczyniały się do wypięnięcia tego chwastu występków i zbrodni. Do zbrodni i występków podatniejszymi bywają umysły, poostające pod wpływem napół wyskokowych. I dlatego tu szkoła przedewszystkiem poważać winna, do czego prowadzi alkohol, powinna obrzydzać używanie go, powinna propagować antyalkoholizm bez względu na to, czy się to komu podobą i kto poniesie szkodę materialną na tej propagandzie, na zamykaniu szynków i wszelkiego rodzaju lokal, które w tej, czy owej postaci, ułatwiają nadużywanie napół wyskokowych, nie tylko zdrowiu niszczących, ale i duszę zatrzymujących. Wobec szerzącego się zbrodnictwa, każdego rodzaju szumowin społeczeństwa, każdego z nas ogarnia obawa o własną skórę, o własne lub najbliższe zdrowie i życie. Wiemy, że, niestety, właśnie z zaboru rosyjskiego, gdzie rząd nie tylko nie gwałcił, ale systematycznie doprawuje, najwięcej tych wyrzutków dostaje się do naszej dzielnicy. I osunie oko policyi krakowskiej, która słusznie uzyskała renomę ścisłości, słemu nie sądził, bo policyja staje się nieraz bezsilną wobec istniejących przeplądów co do wydalania ludzi, może podejrzanych, ale nie bez zajęcia pozostających. Jak to często w samizatach zbrodnictwych, chcąc przebywać w Krakowie, wyszukują sobie takie indywidualne pozorne zajęcia, a jak przykład ostatni pouca, nawet w znanych firmach rekrutacyjnych, które tym zbrodnictwom, ukrytym po rozmaitych zamieszanych domach dając zatrudnienie, dają zarabek sposobność zapoznawania się z rozkładem pomieszczenia do późniejszych, złodziejskich operacji. Tu osunęły policyi nie dosięga, tu spełniać winny sumienie swą powinność władze magistrackie. Niechby te władze mieszkańców otoczyły prawdziwą opieką, do której Magistrat jest powołany i zobowiązany. Do nich to należy dokładne kontrolowanie domów, czy one mają i jakich stróżów domowych. Niechby wymagały, by stróż mieszkali przy bramie wchodowej, niechby czuwały nad tem, by domy były należycie wieniaty i korytarzach oświetlone i to tak, by pierwszy lepszy nie mógł swiata zgasić, ale by to było jedynie możliwą funkcją sumiennego stróża, który powinien być odpowiedzialny za to, by w domach czynszowych nie ukrywały się osoby, nie należące do rodziny, zamieszkałych tam dem. Stysaliśmy, że ostatnia zbrodnia przygotowana była od dawna, bo od roku mówiło o niej sążka zbrodnictwa i w kawiarniach i po szynkach przedmiejskich. Cynicznie herast bandy zawirowały, nie osłuszenie, ale śmiecieć spotkać musi niewinną ofiarę i ojca

rodziny. Ten zbrodnictwa (po dokonany halebny czynie miał sumienie tak głuche, że ono mu pozwoliło zasnąć, a sążka cała po krwawym czynie oddawała się libacyom. Niema słów na wyrażenie całej ohydy, całego wstrętu na widok tego społecznego wrzodu, który pęki tu, by może po jakimś czasie pojawił się w innym miejscu. Spółeczeństwo ma prawo domaganie się naprawy stosunków niesdrowych w ustroju swym, ma prawo domaganie się zamykania szynków w soboty, niedziele i święta, a ograniczenia ich liczby do minimum, ma prawo domaganie się opieki od władz do tego powołanych i osuwania nad rodzajem przedstawień kinematograficznych i kabaretów, ale też mają wyższe klasy obywateli zajmowania się więcej swymi podwalniami, pilnowania ich sposobu życia, nakłaniania do spełniania obowiązków religijnych, dbania o ich potrzeby duchowe i materialne, a temu los w darze dać więcej, niżli potrzebuje, niechby przysyłał się do stworzenia domów ludowych, gdzieby robotnik znalazł wytchnienie, naukę i rozrywkę uczciwą. Discite moriti!

Bolesław Wicherkiewicz.

Proces Bejlisa.

Millionowe audytoryum w procesie. — Wczorajszą rozprawę. — Skład trybunału i ławy. — Strajki żydowskie. — Sierokowie w „Kij. Myśli“. — Kto sprawę popłatał? Proces kijowski ma niewątpliwie, obrzydliwie audytoryum. Jego przebieg sędzą z uwagą miliony ludzi, czytających gazety codziennie. Każdy kulturalny człowiek interesuje się se zrozumiałych powodów pytaniem, czy możliwym jest, by w XX wieku, w wielkim ognisku cywilizacji popełniano barbarzyński mord, przypominający krwawą ofiarę dawnych Fenician na cześć Baala. Treść aktu oskarżenia traci zamierzchłą legendą, w którą trudno uwierzyć... Miarę zainteresowania się procesem są obszerne sprawozdania, jakie prasa europejska zamieszcza na swych łamach. Prasa ta pozostaje — jak wiadomo — wyłączona w rękach kapitalistów żydowskich, jej sprawozdania z procesu są więc raczej polemiki z trybunałem i z prokuratorem, niż obiektywnymi relacjami. Proces trwa nadal, dwa dni, a już widzieliśmy gwałtowne „robiegnięcie nastroju“ na korzyść Bejlisa w dziennikach judeoliberalnych. Obrońcy sądowi Bejlisa chcą wyszukać rozprawę do przedstawienia procesu jako „hocy antysemitki“ a cały „Pressisrael“ pomaga im gorliwie. Czytamy więc np., że jeden obrońca p. Zarudny domagał się od trybunału odroczenia jakiejś odesady, wywołanej do pogromu, choć to do rzeczy nie należy. „Frankf. Ztg.“ sów krytykuje orzeczenie rzecznikowy Sikorskiego i cytuje polemiki różnych uczonych europejskich przeciw Sikorskiemu, choć fa-

den z tych „uczonych“ nie widział nigdy zamordowanego Juszczyńskiego i nie ma podstawy rzeczowej do krytyki.

Wiadomości o rozprawie są dotąd szczupłe. Wczoraj przesłuchano Bejlisa. Zeznał on z patosem: „Nie jestem winnym. Jestem byłym żołnierzem. Całe życie uczciwie pracowałem i myślałem tylko o rodzinie, żonie i dzieciach. Aresztowano mnie. Trzymają mnie w więzieniu 26 miesięcy, nie wiem (?) dlaczego.“

Matka Juszczyńskiego zeznała, że niema nikogo w podejrzeniu, Bejlisa widzi po raz pierwszy. Trybunał, prowadzący rozprawę, składa się z prezysdenta Bondyrewa i trzech członków. Oskarżają nadprokurator z Petersburga Wipper, oras trzech pełnomocnicy matki Juszczyńskiego, wśród nich poseł do Dumy Zamysłowski (prawicowiec). Obrońcę prowadzi czterech adwokatów. Na lawę przysięgłych wylosowano 7 włościan, 2 mieszczan i 3 urzędników — wszyscy są prawosławni. Przewodniczącym ławy jest sekret. guber. Mielnikow.

Z 219 świadków nie przysyło 34. Nie stawili się także rzecznikowa Sikorski, atoli trybunał uchwalił uznać za ważne jego zeznania w śledztwie.

Zydzi demonstrują przeciw procesowi szapomocą strajków. I tak w Wilnie zastrajkowały na jeden dzień wszystkie drukarnie żydowskie. Skutkiem tego nie wyszły gazety ani rosyjskie ani żydowskie. Również bezrobocie w Petersburgu, które ogarnęło 20.000 robotników, jest protestem w sprawie Bejlisa. W fabrykach powzięto odpowiednie uchwały. Minister spraw wewnętrznych, Maklakow, zabronił wszelkich demonstracji i nabożeństw w związku ze sprawą Bejlisa. Polecił również władzom administracyjnym w Kijowie nie dozwalać na żadne zgromadzenia uliczne ani manifestacje z powodu procesu Bejlisa, niezależnie od tego, jakie organizacje urządzą takie manifestacje. Wszystkie więc opowiedzieli dziennikarskie, że w Kijowie gotują się pogromy, są tylko rozbieniam nastroju przez zbyt gorliwych dziennikarzy.

Dla scharakteryzowania dziwnej roli prasy „postępowej“ wystarczy podać zachowanie się redakcji „Kijowskiej Myśli“ wobec procesu. Oto w czasie śledztwa współpracownik tego dziennika, zyd Borszczewski zgłosił się do sądu i oświadczył, że matka Juszczyńskiego opowiadała w redakcji o sniędziach syna nie objawiała wcale smutku, ale się nawet śmiała. Zeznanie to Borszczewskiego, pragnące rzucić podważenie sądu na matkę, zupełnie zostało obalonym, przez szereg świadków, którzy opowiadali o łzach i rozpaczach matki (Aleksandry Prychodkowej).

Łuny współpracownik tej samej gazety O rdyński zawiadomił sędziego, że słyszał

Nowo otwarta apteka Stefana Rydla ul. Retoryka, róg Wojskiej. Telefon 3072. 1257 2-20

rozmowę jakiejś kucharki z praczką (!) czy handlarzką o przewiezieniu trupa Juszczyńskiego w worku. Chłopca naleli zamierciwą krewini, by go pozabawić majątku. Tymczasem okazało się, że chłopiec nie miał żadnego majątku, gdyż naturalny jego ojciec, Czarłkowi dał kiedyś matce na utrzymanie Juszczyńskiego zaledwie 75 rubli.

Potem znowu redaktor tego dziennika Brazul Bruszkowski wymieniał jako sprawców (morderc) trzech sądownie karanych ludzi: Sińgajewskiego, Rudzińskiego i Łatyżewszew. By dojść do tych nazwisk p. Brazul wydał moc pieniędzy, zaszakował się z kryminalistami, prowadził śledztwo na własną rękę, rozmawiał w masce, wyjeżdżał do różnych miast, aż cała pałeczyna okazała się mistyfikacją, którą świadkowie wymyślili.

To znowu rauciono podejrzenie na Czeberakowa (matkę towarzysza zabaw Juszczyńskiego) i naprowadzono nawet sędziego Miszczuka na tę drogę. Czeberakowa miała pomagać czy tylko wiedzieć o zbrodni, popełnionej rozmyślnie, celem wywołania pogromu żydów. Sprawa okazała się jednak bezpodstawną, a sędzia Miszczuk został pozabawiony urzędu.

Tak więc sami żydzi przez fałszywe donosy i rozrzucanie podejrzeń na wszystkie strony rozmuchali całą tą aferę do rozmiarów dzisiejszych. Widocznie chcieli skierować śledztwo w innym kierunku, by Bejlisa ochronić. Że i dalej będą to robić, nie ulega wątpliwości, owa sierokowska „Kijewsk. Myśl“ pozyskała (dobrze zapłaciła) na swego sprawozdawcę wybitnego pisarza rosyjskiego Korolenkę. Aparat „Alliance Israelite“ pracuje pełną siłą pary. Ma on zaażenie s góry oszacowane, nie o wyjaśnienie sprawy mu chodzi, ale o uniewinnienie przed sądem Europy Bejlisa.

Neograniczony urlop ministra Zaleskiego.

Wiedeń, 10 października. Dzisiejsza „Wiener Ztg.“ ogłasza następujące odręczone piśmo monarchy: Kochany hrabio Stuerghh! Na pański wniosek widzę się znievolonomi udzielić memu ministrowi skarbu Wacławowi Zaleskiemu, ze względu na jego zdrowie, urlopu aż do dalszego rozpatrzenia, zwołując go do prowadzenia spraw urzędowych. Równocześnie na czas jego urlopu polecam szefowi sekcyi w mem ministerstwie skarbu, tajne-

36 KAROL DIKENS.

WSPÓLNY PRZYJACIEL.

Powieść.

Sofronia samienta wpię w mężem spojrzanie, którem zdawała się pytać: — Czy warto rozpocząć grę? Otrzymały odpowiedź twierdzącą, Sofronia usiadła obok latorośli Podsnapów, która spojrziała na nią wystraszonymi oczyma. — Jak tu zaszaleć w tym kątku — rzekła Sofronia — porozmawiamy tu sobie swobodnie. — Pani jest bardzo dobra — odparło dziewczętko Podsnapów — ale ja nie umiem wcale rozmawiać. — Spróbujmy wszakże — rzekła na to Sofronia z czarującym uśmiechem. — Nie, nie, bo pani sążaz pozna, jak jestem głupia — mówiła niepokojnie Georgiana, kręjąc się na krześle. — Ja nie jestem taka jak Ma. Ma umie rozmawiać. Fakt ten nie ulegał wątpliwości. Ma prowadziła zwykle rozmowę w pełnym galopie z rozwołaniem grywą i rozdetami nozdrzami. — A lubi pani muzykę? — pytała przed siebie mistress Lammie, nadając głosowi swemu najłodsze modlący. — Tak, to jest nie, ja nie umiem grać. Ma gra na fortepianie. Ma umiała grać rzeczywiście i produkowała się ukiełdy, wygrywając potoczyste kawałki zawsze w pełnym galopie.

— Ale z pewnością lubi pani tańczyć — mówiła mistress Lammie. — Co to, to nie — sprzeciżyło dalewoszątko, rzucając się w tył — ja niecierpię tańców. — Co mówisz moja siostrza, to niemożliwe, takie młode, czarujące stworzenie. To niemożliwe żebyś nie lubiła się zabawiać. — Lubilibym może — odpowiedziała z wahaniem Georgiana, rzucając niesmiało spojrzanie na umiętlenie ulokowaną twarz pani Sofronii — ale ja tego nie potrafię, chyba że... — Chyba, że co? — Ze pani mi przyrzeknie, że nie powie pani o tem nikomu. — Przyrzekam ci to. — Więc powiem pani, że lubilibym tańczyć pierwszego maja gdybym była kominiarzem. — A co, ja z góry wiedziałam, że się pani okropnie zdziwi. — Upewniam cię moja droga, że im dłużej z tobą rozmawiam, tem więcej mnie zaciekawiasz. Chciałabym abyśmy stały się przyjaciółkami. Czy chcesz mieć ze mnie szczerą przyjaciółkę? powiedz moja siostrza że nie jestem podobna do tych wszystkich starych pań. Wysłałam niedawno zamaż, jestem młoda mężatka, ja cię potrafię zrozumieć. Więc lubilibym tańczyć pierwszego maja ja i... — Cicho, niech pani nie mówi, Ma gotowa usłyszeć. — Ma siedzi daleko. — Czy pani jest pewna, że nie usłyszysz? Ja chciałam tylko powiedzieć, że widziałam

tańcujących kominiarzy, którzy byli bardzo weseli. — Więc i ty lubilibyś tańczyć gdybyś należała do nich? Georgiana skinęła twierdząco głową. — A taka jak jesteś, nie lubisz tańca? — Bo ja się boję, to jest przecie okropne. Gdyby pani wiedziała jak ja nie cierpię swoich tańców. Ten nowy punkt widzenia na sztukę Terpsychory, zadziwił bardzo jeszcze panią Lammie. Patrzyła ciekawie na Georgianę, która polotyła ręce na kolanach, przebiegając nerwowo palcami i marszyła o ukryciu swoich łokci, co było czystem niepodobieństwem wobec tego, że suknią jej miała krótkie rękawki. — To okropne — powtóżyła raz jeszcze z przekonaniem. Nie wiedząc co na to odpowiedzieć, mistress Lammie rozspłynęła się w uśmiechach. — Gdyby pani wiedziała co ja wycierpiałam u pani tanecmistrzyni, gdzie uczyłam się tańczyć i składać ukłony, jak Ma. — No! ale to już przeszło — uspokajała ją Sofronia. — Oś z tego, to co dziś, jest jeszcze gorzej. Widzi pani, widzi pani! Ma rozmawia z jakimś panem i zaraz mi go przyprrowadzi. Och! jak ja go niecierpię, jak ja go niecierpię! Georgiana przeszłyla się w tył i oparła głowę o ścianę, mrużąc oczy. Niemy ten opór nie przysądził na nic. Ma przystąpiła do niej z potworem. Georgiano! Pan Grompus. Potwór ujął pod rękę swoją ofiarę i pociągnął ją na środek salonu. Automat przy fortepianie obrzułwszy salon dyskretnem

spojrzaniem, uderzył parę białych akordów, służących za wstęp do kadryla. Na hasło to ośm par nalezących do szkoły Podsnapów, gwałtownie się ośmej i śniadających o wpół do dziesiątej, poczęło wykonywać szereg figur kadrylowych. Korzystając z tej przerwy, Alfred Lammie zbliżył się do swojej drogiej małżonki i szepnął jej coś do ucha, bawiąc się wiewiórkami jej brzośsetki. Figurant Podsnapów doszł do szóstej figury, odtańczył „grande chaine“ i spacerował teraz parami pomiędzy sprzętami Podsnapów. Niewinny Grompus, nie przesuwając, jakie męczarnie zadaje swej tancerce, spacerował z nią bez końca do ostatnich granic, na jakie pozwalają konwenanse, bawiąc ją opowiadaniem o turnieju luzaników. Ofiarą jego, krocząca na ozle kolumny, złożonej z ośmiu par, trzymała wleż oczy wbięte w ziemię i podnosiła jej tylko parę rasy, rzucając rozpacaliwe spojrzania w stronę Sofronii. Mężczyca promenada przerwana została wreszcie wejściem lokaja, przed którym drzwi otwarte się, jakby wysadzone kulą armatnią. Podczas gdy służący ten rozdawał dokoła szklanki, napełnione gorącym napojem, Georgiana usiadła przy swej nowej przyjaciółce. — Boże drogi! — szepnęła — skończyło się wreszcie. Spodziewałam się, że pani na mnie nie patrzyła. — Przeciwnie, moja siostrzotko i pozwolił sobie powiedzieć, że jesteś trochę zanadto nieśmiała. — A bo ja nie jestem taka, jak Ma. W tej chwili pan Grompus praeochodził obok obu pań, uderował niedawną swą tancerką zdobywcym uśmiechem. — Idź precz! niecierpię ciebie — szepnęła dziwna dziewczyna.

— Pozwól pani sobie powiedzieć, kochana panno Podsnap — zaczęła Sofronia. — Och nie nazwyj mnie pani panno Podsnap, mów mi Georgiano. — A więc droga Georgiano, to, że matka twoja jest osobą światową, nie powinno cię zniechęcać do świata. Nie masz żadnego powodu być nieśmiałą. — Doprawdy? pani tak myśli? A więc to musi być prawda. — Ja ci nie narucam swego zdania, tak tylko powiedziałam wprostocie ducha. Może to było niedorzeczne. — O proszę pani, pani nie jest niecierpna, to ja jestem głupia. Ja przecież z nikim jeszcze tyle nie rozmawiałam. Pani jest bardzo mądra. Mistress Lammie, która uczuła trafność tej pochwały, zarumieniła się i kiwał poczęła głowę, nie dlatego, aby chciała coś przez to wyrazić, lecz aby ożarować do reszty nieśmiałe dziewczętko. Tymczasem jeniec, uwieczony przy fortepianie, zaczął grać drugiego kadryla, esutego na motywach żaloznych, które adradzały tęsknotę jego za wolnością. Miss Podsnap cofnęła się znów w tył i przymknęła oczy w przystąpieniu nowej rozpaczy. — Widzi pani tego w monoklu? Już wiem, że Ma przyprowadzi mi go. Tym razem Georgiana zdradziła mniej jeszcze rezygnacji, ale nie uniknęła przeto swego losu. Jęgomość z okiem oszklonym spojrzła na nią z góry na dół, jakby zamierzając wyciągnąć ją ze studni i powłóki ją do nowego kadryla. (Ciąg dalszy nastąpi.)

MAGAZYN NOWOŚCI M. DYLSKIEGO. POLECA NA SEZON JESIENNY: Kapelusze, Buciki, Bieliznę męską, Kraków, ul. Szewska L. 4. Ranglana ang. — Wielki wybór krawatek

mu radcy drowi Augustowi bar. Englowi kierownictwo tego ministerstwa.

Wiedeń, 8 października 1913.
Franciszek Józef m. p.
Stuerghk m. p.

Kochany Zaleski! Na wniosek mego prezydenta ministrów udzielił Panu se wzięciu na Pańskie zdrowie urlopu aż do dalszego rozporządzenia, zwalnając Pana od prowadzenia spraw urzędowych. Oddając równocześnie na przebieg Pańskiego urlopu esowolność i w mem ministerstwie skarbu, tajemnu radcy drowi Augustowi bar. Englowi kierownictwo tego ministerstwa, wyrażam Panu moje najlepsze życzenia rychłego powrotu do pełnego zdrowia.

Wiedeń, 8 października 1913
Franciszek Józef m. p.
Stuerghk m. p.

Do powyższych pism dołącza c. k. Biuro korespondencyjne następujący komentarz:

Jak wiadomo, minister skarbu Zaleski z wiosną 1912 zchorował na serce wśród ostatnich objawów. Kilkotygodniowa kuracja w Abacji tak dalece powróciła mu zdrowie, że był znow w możności podjąć obowiązki swego urzędu. Aż do lata b. r. minister mimo smacznych trudów kampanii politycznej i parlamentarnej, która zwłaszcza w tym roku była nadzwyczaj nuciąca, czuł się zupełnie dobrze. Z końcem lipca ponowily się objawy cierpienia ubiegłego roku. Minister spędził miesiąc letnie w pobliżu Wiednia, nie dając sobie urlopu dla kuracji i bez przerwy kierował sprawami urzędowymi zarówno ze swojej siedziby letniej, gdzie przyjmował liczne odwiedziny polityków, finansistów i swoich referentów, jak i w Wiedniu, gdzie prawie co dnia się zjawiał. Nadzieja, że pobyt letni przy względnie słabszej pracy wystarczy, by przywrócić ministrowi jego siły w pełni, niestety nie spełniła się. Minister Zaleski w jesieni nie czuł się należycie wypoczętym, a lekarze żądali, by dla przywrócenia zdrowia pewien czas zachował zupełny spokój i oddał się celowej kuracji. Rada ta lekarska skłoniła ministra skarbu tak, jak to w maju s. r. uczynił, do podania próby o dymleję, prezydent ministrów jednakże postawił cesarzowi wniosek o udzielenie ministrowi Zaleskiemu urlopu aż do dalszego rozporządzenia przy zwolnieniu go od prowadzenia spraw urzędowych. Wniosek ten został zatwierdzony, a na czas urlopu ministra najstarszy rasg seki sekcyi ministerstwa otrzymał kierownictwo ministerstwa.

W wiadomości o urlopie ministra skarbu z elektryzowała nasze społeczeństwo. Ażkolwiek se względu na stan zdrowia ministra otrzymanie urlopu nie powinien być niespodzianką, jednak przychodzi w chwili tak ważnej dla kraju, że budzić to musi niepokoje i troskę, jak wypadnie akcja ratunkowa kierowana ręką Niemca, niesjącego naszych stosunków ekonomicznych i potrzeb kraju. Wiadomość tę przyjęły wszystkie stronica twa w kraju z ubolewaniem, cieszyli się bowiem minister ogólną sympatią, a mrowca prace i zdolności w kierownictwie skarbu państwa w tak krytycznej chwili, budziły szacunek ogółu. Objął tedy w najbardziej niekorzystnej chwili, gdy reszty potrzeby państwa a mały jego dochody, a nad krajem rodzinnym ministra zaszła straszna klęska, zadając mu trzysta milionowe szkody.

W chwili, gdy jąki o pomoc dochodzą z każdego zakątka, a krajowi grozi widmo głodu, na posterunku rozstrzygającym na stopie zmiana, choć przysięgowa, jednak bardzo dla kraju i jego potrzeb dotkliwa.

Ażkolwiek minister Zaleski po odyskaniu zdrowia znowu obejmie tekę ministerstwa skarbu, lecz w czasie przejściowym zastępcie będą najwłaściwszą dla kraju naszego sprawy, które powinny zabić rany, sadane przez klęską powodzi i niemniejszą od niej klęską depresji finansowej, jaką zadaly namemu życiu ekonomicznemu wypadki na zachodzie i koncentracji wojsk na pograniczu państwa.

Minister Zaleski poszedł dokładnie zadane krajowi cioty, mógł też obmyślić lekarstwo na złagodzenie następstw klęski i celową sanacyjną smutnych stosunków, w jakie popadł kraj nie se swojej winy.

Koło polskie powinno stać na straży zagrożonych interesów kraju, jakie wywołała chwila smiana, powinno strzedz, by państwo spełniło swój obowiązek wobec pogranicza saniedobrych celowo i będącego jedynym wielkim wewnętrznym rynekim sbytu dla podciętego depresją przemysłu Austrii.

Nadmienić wypada, że smiana na tak ważnym stanowisku wynika w chwili silnego napięcia w polityce krajowej, wywołanego zmianą reformy wyborczej, ubezważdzeniem sejmu i w ciężkich warunkach finansowych, w jakich obecnie znajduje się nasz skarb krajowy.

Klęska dotykająca równomiernie obydwie zamieszujące kraj narody, powinna spragnąć jego zastępców do wspólnego warstwu pracy, spowodować solidarną obronę wspólnych interesów kraju.

Wydział krajowy a przemysł krajowy.

Jak nase sfery międzynarodowe, szczególnie zaś oświatowe Wydziału krajowego Dr Jahl i Dr Bernardkowi popierają przemysł krajowy, pisaliśmy już kilkanaście razy.

Jednak nigdy nie spowiadaliśmy się, że by Wydział krajowy w tak jaekrawym sposobie ignorował nase najelementarniejsze potrzeby gospodarcze, jak to miało miejsce na piątkowej sesyi Wydziału krajowego przy rozstrzygnięciu ofert na budowę komina i obmurowania kotła dla szpitala powszechnego we Lwowie.

Na wyżej wymienioną budowę wniosły oferty 3 firmy krajowe. Najdroższą ofertą, zatwierdzoną jednak na sesyi piątkowej, była oferta „Galicyjskiej spółki dla

budowy zakładów ceramicznych kominów i obmurowań kotłów“. Firma ta, która największą sympatią i poparciem cieszy się w Wydziale krajowym, w Banku Prsem. i w Związku fabrycznym, uszczęśliwił Galicyę pan Schleyu, znany awego czasu z procesu z fabryką akumulatorów Staneckiego!

Członek Wydziału krajowego Dr Bernardkowi zanim pominął firmy polskie i oddał roboty firmie rzekomo krajowej „Gal. spółce dla budowy zakładów ceramicznych we Lwowie“, powinien był się poinformować, kto stworzył tę firmę i kto sa tą firmą stoi.

Firma ta wprawdzie zarejestrowana jest w Galicyi jako firma krajowa. Jednak spółnikiem tej firmy jest niejaki p. Adolf Halbrohr, rzekomo mieszkający w Wiedniu. — Jednak w Wiedniu takiego adresu nie można znaleźć. Faktycznie zaś p. Adolf Halbrohr mieszka w Budapeszcie V, Dorotyja-Utca Nr. 6 i stoi na czele głównego zastępcwa firmy berlińskiej „Wilhelm Eckart u. Ernst Hotop“.

Już z tego zestawienia widzimy, że właściciel „Galicyjskiej Spółki dla budowy zakładów ceramicznych“ jest na terenie galicyjskim tylko narsędziem w rękach p. A. Halbrohra z Budapesztu, względnie fabryki „W. Eckart u. E. Hotop“ w Berlinie, która on zastępuje.

Faktycznie firma „W. Eckart u. E. Hotop“ nie ukrywa się z tem wcale, że p. Schleyu zastępuje ją w Galicyi i otwarcie ogłasza po wszystkich fachowych pismach, że ma swą filię na Galicyę we Lwowie przy ul. Lenartowicza 1. 15, i właśnie w tej kamienicy i przy tej ulicy znajduje się biuro „Gal. spółki“.

Tymczasem p. Schleyu wypiera się tego i pod płaszczykiem „Związku fabrycznego“ ogłasza polskość swej firmy, sabisza roboty i zarobek polskim przedsiębiorcom.

Wydział krajowy nie może się zastanawiać nieświadomością, gdyż On od tego jest, aby wiedział, co się dzieje w Galicyi.

Ostatnie wypadki, jak z „Mundusem“ z „Zagłębiem krakowskim“, z „Heliossem“, wykazywały dobitnie, że w Wydziale krajowym zasiadają ludzie, którzy zupełnie nie orientują się w sprawach krajowych. Za rządów terańszych Wydziału krajowego ponieśliśmy tyle strat na polu naszej gospodarki narodowej, że na wygoenie tych ran będziemy potrzebowali szeregu lat rozumnej i intensywnej pracy, jednak z innymi członkami Wydziału krajowego.

Z dnia.

Zatarg grecko-turecki.

W ciągu ostatnich trzech tygodni góruje ponad wszystkimi innymi faktami z dziedzin polityki bałkańskiej zatarg grecko-turecki, który utrudnia zawarcie ostatecznego pokoju między Grecją a Turcją. Zatarg ten z biegiem czasu przybiera charakter tak groźny, że poza nim ukazuje się nawet widmo trzeciej wojny bałkańskiej.

Istoty nieporozumienia grecko-tureckiego nie należy szukać ani w sprawie wysp na morzu Egejskim, ani też w sprawie „wakufów“ (musulmańskich dóbr duchownych) na terytoryach, które przypadły Grecji, bo sprawy te dalyby się jakoś załatwić — lecz w poczuć siły po stronie Turków, którzy w ten lub ów sposób pragnęliby powstawać klęski, poniesione podczas pierwszej wojny bałkańskiej. Modoturcy, którzy z Enver bejem na czele, stali się znow panami sytuacji nad Bosforem, całą siłą pochają rząd, aby wykorzystali sytuację. Wprawdzie dotąd rząd turecki broni się przed podjęciem nowej, bardzo ryzykownej wojny, jednak można się obawiać, że w końcu ulegnie presji opinii publicznej swego kraju, podjęzionej przez modoturków.

W każdym razie rząd turecki przygotowuje się na wszelką ewentalność. Dowodem tego, że zawarł on, jak donosi „Daily Telegraph“, oprócz oficjalnego pokoju z Bulgarią, pięć tajnych układów, które mu przynajmniej na przebieg trzech lat prawo przemarszu wojsk tureckich przez nowe terytoryum bułgarskie na wypadek wojny z Grecją.

W Belgrii dalsze sytuację uważają wciąż za bardzo poważną i dlatego mobilizacja przeprowadzana jest bez przerwy w dalszym ciągu. Także Czarnogóra czyni gorączkowe przygotowania do nowej wojny, a szpital w Cetyni otrzymały rozkaz przygotowania się na przyjęcie rannych. „Nervus rerum“ dla przyszłej wojny znajduje się niebawem w rękach rządu serbskiego, bo w przyszłym tygodniu skupczyzna ma zatwierdzić układ z konsorcjum francuskim o pożyczkę 225 mil. franków.

Charakterystycznym, a niedobrze wręczącym dla pokoju jest doniesienie „Timesa“ z Bukaresztu, wedle którego Rumunia nie miałaby nic przeciw temu, by Kawała przypadła Bułgarii i dlatego nie będzie przeszkadzała ewentalnej wojnie turecko-bułgarsko-greckiej.

Tak więc sprawa zatargu, a właściwie zawarcia pokoju grecko-tureckiego, ciągnęła się tak długo, wciąż jeszcze groźnie sadowimoryson polityczny na półwyspie Bałkańskim.

Prezydent Juanszika.

Dotychczasowy prowizoryczny prezydent rzeszypospolitej chińskiej, Juanszika, został 6 b. m. wybrany, jak to już podały depesze, definitywnym prezydentem rzeszy „Gohoi“, t. j. Zgromadzenie narodowe w Pekinie.

Juanszika, jako prezydent prowizoryczny stał na czele rzeszypospolitej chińskiej, której dotąd mocarstwa oficjalnie nie uznaly, już od czasu wybuchu rewolucyj w roku 1911, gdy dynastia mandzurska została pozabawiona władzy. W tym czasie ułmiał on bardzo zreszcnie odparać niebezpieczeństwa, grożące rzeszypospolitej, zarówno

se strony południowych prowincyj, zdradających dążności separatystyczne, jakoteż i z sewnatru.

Obecnie liczy Juanszika lat 55. — W młodości obrabł on sobie karierę wojskową. Niebawem jednak wrócił do siebie uwagę Lihungczanga, zwanego chińskim Bismarckiem, który wziął go do służby dyplomatycznej. Po śmierci tego męża stanu, cesarszwa - regentka Tsu-tsi zamianowała go gubernatorem prowincyj Ozijskiej, gdzie przeprowadził znaczne reformy w dziedzinie wojskowej. W roku 1901, jako gubernator Szantungu, zgłosił on w sposób energiczny powstanie Bokserów.

Następnie był Juanszika przez czas pewien komendantem korpusu w Pekinie, poczem popadł w nieład i został skazany na wygnanie. Gdy wybuchła ostatnia rewolucja księżąt mandzurskich odwołano go z wygnania, aby ratował zagrożoną dynastję. — Tymczasem Juanszika spostrzegłszy, że dymnasty mandzurskiej są polickone, zdradził ją i po jej upadku dał się wybrać na prowizorycznego prezydenta rzeszypospolitej.

Mocarstwa wobec wyboru definitywnego prezydenta postanowiły uznać oficjalnie rzeszypospolitą chińską. Uczyniły to już Angli, Rosya, Francya i Austro-Węgry.

Pogrzeb ś. p. Antoniego Maleckiego.

Przy udziale olbrzymich tłumów oraz delegacyi z Krakowa, ministrów, namiestnika, reprezentantów władz i obu wszechkrajowych, odbył się wczoraj popołudniu pogrzeb ś. p. Antoniego Maleckiego.

W smutnym obrządku złożona do grobu śmiertelnych szczątków uczestniczyły tysiące mieszkańców Lwowa, którzy szali i kochali sędziwego rektora, od tylu lat z tem miastem zrosłego.

Na dziedzińcu Ossolineum, skąd wyruszył kondukt, zgromadzili się wybitne osobistości: między innymi minister Długos, namiestnik Dr Korytowski, jako reprezentant ministerstwa oświaty, marszałek kraj. hr. Gołuchowski z osłonkami Wydziału kraj., czy senat Uniwersytetu, przy którym ustawili się pedele z berłami, reprezentanci Politechniki i Akademii weterynaryj, Rada szkolna kraj. z wicepr. Dr Dembowskim, prezydent miasta Neumann, wiceprezydent Dr Rutowski, Dr Stahl i Dr Schleicher z gronem rańnych, po słowie, naczelnicj władz rządowych, reprezentanci Towarzystwa i Instytucyj naukowych. Z Krakowa przybyli, jako reprezentanci Uniwersytetu Jagiellońskiego, profesorowie: Morawski, Kostanecki i Łos Akademię Umiejętności reprezentował prof. Kalenbach.

Modły przy słowach odpowiadł arcyb. X. Bilezowski z współudziałem biskupa X. Bandurskiego i w otoczeniu licznych duchowieństwa. Po wyneśnięciu zwłok chór połączonych Towarzystw śpiewackich odśpiewał „Beati mortui“, poczem nastąpiły przemówienia poełnane. — Pierwszy przemówił Andrzej k. Lubomirski imieniem Ossolineum.

Następnie imieniem Uniwersytetu lwowskiego zęgnął zwłoki Dr Starzyński podnosząc wielkie zasługi zmarłego dla wszechnacji lwowskiej, do której wstąpiwszy w latach kursu germanistycznego w kraju, był ś. p. Malecki ostoją polskości i nauki, języka ojczystego.

Imieniem Akademii Umiejętności prof. Dr Kalenbach, który też pogodził zwłoki ś. p. Maleckiego im. Macierzy polskiej, Tow. historycznego, Tow. im. Mickiewicza, Tow. naukowych szkół wyższych, Tow. pedagogicznego i Kola literacko-artystycznego. Wyrazy holdu i niewygasłej pamięci imieniem wszechnacji Jagiellońskiej złożył prof. Dr Kostanecki z Krakowa. Imieniem wydziału filozoficznego Uniwersytetu lwowskiego przemówił prof. Dr Bruchnalski i imieniem Tow. Przyjaciół nauk w Poznaniu prof. Dr Jan Kasprowski.

O godzinie 4 ruszył kondukt żałobny, poprzedzony licznymi zastępami młodzieży szkolnej i delegacją Stow. „Gwiazda“ se standardem. Rydwan ze zwłokami, zaprzężony w trzy pary koni, poprzedzał wóz z wieńcami. Na trumnie złożono wieńce: od kraju, miasta Lwowa, Tow. dla popierania nauki polskiej, Uniwersytetu lwowskiego, Tow. Przyjaciół nauk w Poznaniu, Ossolineum, Związku okręgowego T. S. L. Macierzy polskiej, kuratora Ossolineum i t. d. Żałobny pochód przeszedł ul. Kopernika i zatrzymał się pod kolumną Mickiewicza. Tu przemówił imieniem miasta wicepres. Rutowski, a wreszcie delegat młodzieży akademickiej Zagórski.

Na ulicach, któremi pochód żałobny przechodził, płonęły latarnie kirem oświecone. Nad mogiłą (na cmentarzu Łyczakowskim) pogodził wielkiego męża nauki imieniem młodzieży preses „Czytelnia akademicka“.

B. Gabryelska, Pałac Spiski, Kraków.

Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmonie i phonole za gotówkę lub na spłaty nawet dwudziesto miesięczne bez saliczki.

Prez. z towarem pruskim! Kupujecie tylko u chrześcijan!

KRONIKA.

KALENDARZYK ASTRONOMICZNY. Wschód słońca rozpocznie się jutro o godzinie 5 minut 57; zachód rozpocznie o godzinie 4 minut 58 do godz. 11 minut 01.

KALENDARZYK KOŚCIELNY. Jutro w sobotę św. Germaana, pojutrze w niedzielę św. Makymiliana.

Rocznica zwycięstwa nad Turkami. Dwa dni dziślej jest datą pamiątkową zwycięstwa polskiego nad Turkami. — Dzień 10 października 1681 roku jest datą jednego z naj-

świeńszych zwycięstw oręka polskiego, gdyż w tym dniu ponośli porażkę sultán turecki Osman II, który nadeszedł nas kraj wraz z 380.000 Turków i Tatarów od 1619 r. piądrował go i narazem stanął groźnie pod Chodimem, gdzie kilkakrotnie pokonany krędem Chodkiewicza i Lubomirskiego, do sawarcia popokoj był smuszony.

Papież Grzegorz XV, ocenając mestwo dawniej zwalczonego Turków Żółtkiewskiego, oraz Ciockiewicza, Lubomirskiego i całego wojska, które swą walecznością uwolniło nas kraj i Europę od jarama tureckiego, wydał breve, nakazujące odprawienie w ten dzień nabożeństw z procesyą w kościołach katedralnych całego świata katolickiego na wieczne czasy.

Kraków 10 października.

Stulecie zgonu bohatera. O rzymujemy następującą od swę, podpisaną przez Komitet se „Strazy Polskiej“, urządzającj jubileuszowy obchód ku czci księcia Józefa Poniatowskiego.

„Sto lat mija od chwili dalejowej, w której ważyły się losy Europy, w której i nasze legiony były się pod orłami napoleońskimi w nadsie, że Napoleon wywalczył im „Polskę niepodległą“. W tej walece przewodził wiarosom naszym ks. Józef Poniatowski, rycerz bez szczy, ów wódz ukochany, co niejednokrotnie widół ich do zwycięstwa. Kiedy jednak Bóg oddwoił Mu zwycięstwa, zaprzęgnął przynajmniej honor Rodaków uratować.

Zginął też bohaterką śmiercią w nurtach Elstery.

Za kilkanaście dni przypada rocznica Jego bohaterkiej śmierci.

Cały naród powinien uczcić pamięć Tego, który wolał sęgnąć, aniżeli płacić honor Polaków.

Dlatego też Sekcyja obchodowa ogólnonarodowego Komitetu ku czci ks. Józefa Poniatowskiego zwraca się jeszcze raz do wszystkich miast prowincjonalnych z uprzejmą prośbą, by sechali uczcić tę pamiątką dnia nase roczniejo uroczystym obchodem.

Przy sposobności nadmieniamy, że „Straz Polska“ wydała znaczki (naklejanki) i nalepki na okna z podobizną ks. Józefa.

Dla wszystkich Komitetów prowincjonalnych dajemy znaczny opust, bo 33 1/2 proc. bez kosztów opakowania.

Wszystkie pisma prosimy o łaskawe przedrukowanie niniejszej odeszwy.

Uroczystość błogosławionego Wincentego Kadłubka. Katedra na Wawelu obchodzi w tę niedzielę tj. 12 bm. uroczystość Błogosł. Wincentego Kadłubka, biskupa krakowskiego, którego święte szczątki w srebrnej trumience na ołtarzu w kaplicy króla Olbrachta odbierają ceseń od pobożnych s-re polaków. Począwszy od godz. wóół do 7 będą kapłani odprawiali w tejże kaplicy Massę św. cichej; o godz. 9 będzie uroczysta wotywa celebrowana przez X. prałata scholastyka Wadolego; sumę pontyfikalną d-prawi Najprsem. X. biskup Nowak o godz. 10; w czasie emy kasanie Wierni w tym dniu pod swytmymi warunkami mogą uszczę odpuścić. Oby ta uroczystość sebrała jak najwięcej pobożnych, pragnących modlitwą gorącą uczcić wielkiego w Kościele i narodzie naszym Biskupa sakonnika.

Z Akademii Umiejętności. Posiedzenie Wydziału filozoficznego odbędzie się w poniedziałek 13 października o godz. 5 popołudniu.

Porządek dnia: 1) Czł. Tad. Grabowski: Eusebiusz Słowacki, jako krytyk literacki. 2) Czł. J. Tretak: O powieści Zygmunta Krasińskiego p. t. Harburt. Komentarz. Potem odbędzie się posiedzenie ścisłejsze.

„Po szarym dniu... stońca“. W węc'u tu profesora Kirylla (p. Kosłński) sabylną ma ten piękny, jaany promień stońca, który tryka z wierzno sroca rozumnej i silnej kobiety (p. Bodnarowska). Promienieje on także z przesłonej, najszej duszyczki jego róćki, Lenki (p. Braunowicz), która razem z towarzyszem zabaw, Zdzisławem (p. Kamińska) reprezentuje pisan es-rzewnego wdzieku świat nosć i pierwszych erotycznych przesły dścisłych. Dopelniają galeryi typów słonecznych prof. Strąński, Dr Orzeński, p. Marya (pp. Koobanowicz, Stanisławski, R-gierówna). W światło ealu miłanoboholi stoi postać Sarniczej (p. Zawlejska) a satyrycznie oświełone figury Botołowskiej, Sarniczej i Włodskiej (vp. Góraka, Szymboraki, Bońca) stanożą od swary ton dala oddzielone, na którego tle tem jaśnieji bliższy słoło stońca. Reszty bogatej sbady sbbotniej premijer dopelniają pp. Kosnowska, Csaplińska, Wielandówna, Solika, Trembińska, Orłowska, Żółkowska, Zawadzka, Torowicówna, Modzełowska, Wacowska i p. Noskowska, jako przedstawiciele figar, który h sasiągą będą usmlechy publiczności.

Obchód ku czci ks. Józefa Poniatowskiego. Prezydium Sekcyi obchodowej Komitetu ku czci ks. J. Poniatowskiego sawiadomia, że posiedzenie Sekcyi odbędzie się jutro, t. j. w sobotę 11 b. m. o godz. 6 wieczorem w lokalu „Strazy Polskiej“ ul. Floryanka 1. 1, i p.

Bilety na uroczystą Akademię ku czci ks. Józefa Poniatowskiego, mającą się odbyć dnia 18 b. m. o godz. 7 wczoraj w sali Starogo Teatru, są do nabycia począwszy od poniedziałku od godz. 4 do 7 popoł. w lokalu „Strazy Polskiej“ w cenach 4 K 40 h, 8 K 30 h, 2 K 20 h i 1 K 10 h.

Uroczysty wieczorek dla młodzieży ku czci ks. Józefa Poniatowskiego odbędzie się staniem sekcyi odeszwy „Ogniska nauczyciel skiego“ w najbliższą niedzielę 12 b. m. w sali auli nowej szkoły wydzielonej im. św. Floryana przy ul. Szlak 1. 5. Na program stołą są: słowo wstępne, chóry uczeń i uczenica, sp'w solowy, gra na skrzypcach, deklamacya. Początek o g 5 wieczorem.

Roboty tramwajowe. W ostatnich dniach roboty około potężenia asyą nową linią tramwajową znacznie postąpiły naprzód. Mekliwe nawet jest, że roboty te przed zimą zostaną ukńszone. Cztery partye roboty są już prawie gotowe. Wykończono tory w ul. Lubies, Topolowej i Rekowickiej — sziagnięto już nawet górne przewody aż do podkopu kolejowego. Również tory od rogu ul. Lubies przez ulicę A. Potockiego aż do poczty są gotowe. Na ul.

Slennej i Malym Rynku tory potężono już do ul. Mikołajskiej. Również tory w Rynku i ul. Sławkowskiej są już gotowe, jak też na końcu ul. Długiej.

Nie przeprowadzono jeszcze zupełnie robot na kawałku ul. Mikołajskiej.

Pod główną postą będzie ulokoa wielka krzyżownia, która połączy tor Nr 5 z nowymi torami.

Obecnie rozpoczęto roboty w ul. Lubies w podkopie. Został on dla ruchu kolejowego zupełnie zamknięty. W podkopie sstanie potężony nowy chodnik betonowy, oraz poziom podkopu sstanie obniżony blisko o 1/2 metra.

Wskazano-by było, aby przy sposobności obecnych robot poprawiono skanalizowanie, gdyż dotychczas w czasie wielkich deszczów stale mieliśmy tam potop.

Ze spraw miejskich. Sekcyja ekonomiczna pęd przewodniczem prez. m. Dra Leo na oednąjem posiedzeniu omówiwszy niedopowiednie pomieszczenie arestów miejskich, sskądów brata Alberta i domu katek i nieuczelnicych, mieszczącego się w górnym miejskim przy ul. Lubies, wzwala Magistrat, aby w najbliższych miejskach przygotował projekty i przedłożył wnioski, celem odpowiedzialnego pomieszczenia wymienionych wyżej zakładów. — Następnie w interesie lepszego bezpieczeństwa publicznego w Krakowie, poleciła Sekcyja Magistratu przeprowadzić rewizję oświetlenia sieni, podworców, klatok sebowych i t. p. i wydać właściwe przepisy.

Następnie obradowała Sekcyja nad wnioskami Prezydium miasta w sprawie usytuowania i ustalenia wielkości placu sziądowego przed przysłym dworcem osobowym. Za podstawę obrad wzięto wyniki konferencyi, odbytej przed kilku dniami z przedstawicielami ministerstwa i kolei potężonej w Prezydium miasta.

Sekcyja na przedłożone wnioski się sgdziła. Według projektu, na który obopólnie na wspomnianej konferencyi w zasadzie się sgdzono, przysły plac przed dworcem osobowym będzie miał około 220 m długości, a około 55 m szerokości bez przylegającej ulic i dróg. Na planie Ekspozytory s. k. Dyrekcyi budowy dróg wodnych, w sprawie smiany trasy lewobrzeżnego kolektora pod Wawelem sgdziła się Sekcyja na wdrożenie sądowego oszacowania gruntów na Rybakach, które będą wykupione na cele kolektora.

W końcu sziatwiała Sekcyja jeszcze kilka spraw administracyjnych.

Kontrola nad sprzedażą mięsa. Ze względu na podnoszone skargi, że niektórzy rzednicy nie stosują się do cennika wywieszonego na sżwężnych lokali sprzedawcy, magistrat wykonując uchwałę komisji aprocysyjnej z dn. 7 b. m. sarsządził, aby funkcjonariusz targowy wykonywał stale kontrolę w jaskach poddominikańskich w czasie od godz. 7.30 do godz. 9.30 i przyjmował bezpośrednio sziąlenia od kupujących publiczności.

Wystawa przedwalkoholowa w Krakowie. Na prośbę Komitetu protektorat nad wystawą objął pan Prezydent miasta Dr Julius Leo.

Uroczyste otwarcie wystawy nastąpi w niedzielę 12 bm. o godz. 5 wieczorem w sali przy ul. Gołębiej 1. 14.

Biżanszczegóły donoszą ssiase. Biuro wystawy otwarte codziennie od 12-1 i od 5-6 przy ul. Gołębiej 1. 14.

Wynk kwesty w dniu Skargi. Sładka na ulich miasta w dniu 28 września br. na budowę domu dla młodzieży rękodzielniczej im. Piotra Skargi, przyniosła 2110 K, sa co Komitet budowy sładka paniom zajmującym się sblaniem datków, sa pracą żmudną i ofiarną najserdeczniejsze podziękowanie.

Ważne zgromadzenie Towarzystwa Bursy im. św. Janki odbędzie się dnia 12 bm. o g. 11 w kancelaryi IV. gimnazjum przy ul. Krupniczej.

Więć urzędników i funkcyonaryuszów państwowych odbędzie się w niedzielę 12 b. m. o godz. 5 popoł. w sali rensary urzędowej przy ulicy św. Jana 1. 6 (hotel Saski). Na porządku obrad między innymi: 1) Referat o pragmatyce sabbowej; 2) Sprawa oświadczenia się przewodniczącego poszczególnych stowarzyszeń urzędowych se do przystąpienia do ogólnej konyi.

Powrót rezerwistów. Na ulisach Krakowa pojawiły się wczoraj gromadki wojaków w faszach tureckich. Byli to wracający z Bośni bohaterowie niedzkiej wojny. Każdy odszaczony medalem, który nosi z dumą, opalony, wesolo rozmawiał o Serbach i Bułgakach.

Równocześnie pojawiły się drage gromadki s kufkami i karabinami. Te dściagły z mniejszymi minami, gdyż byli to nowi „obrońcy ojczyzny“, którzy w październiku musieli, jak to tchulicznie się nazywa, „rąkować“.

Jedne i drugie gromadki witały się serdecnie, obławiają gęstymi libacyami animusz wojenny.

Przytrzymanie „uolekniatorów“. Wczoraj przytrzymała policya 12 letniego Franciszka Augustyna i 10-letniego Michała Stellmacha, którzy zbrawszy swoim rodzicom około 160 K, uciekli z miejsca zamieszkania rodziców (Mielec) i przyjechali do Krakowa. Obu chłopców odstawiono z powrotem do domu.

Mordercy w więzieniu zachowują się apetycznie. Jeden Ływiński nie traci fantazy i jest pewny siebie. Wczoraj zrobił awanturę dorozory za sły obiad.

Takiego śarła i było wam nie ruszy. Dśdłaj i on jednak już się uspokoił. Zjadł obiad taki sam jak wczoraj z apsytem. Lęcy wdzął na lóćki i pastry w gowale.

Arestowanie wamywaczy. Przed kilku dniami wiałami się nieszani sprawy do mieszkanika hr. Moratina, przy ul. Karmelickiej 1. 16 i skradli biżuterji, oraz garderoby za kilkadset koron. Wczoraj arestowała policya sprawców tej kradzieży w osobach 28-letniego Stanisława Pawłowskiego i 19-letniego Stanisława Wardaszy, będących w drodze do Morawskiej Ostrawy. Przy arestowanych znaleziono większą ilość skradzionych biżuterji.

Wamywacze przed sędem. Dśd rozpoczyna się rozprawa przeciw 26-letniemu Władysławowi Rybakowi i 15-letniemu Józefowi Mikołowskemu, oskarżonym o sbrodnie kradzieży i wiatania dokonanego w dniu 11 lipca b. r. w mieszkaniu artysty - malarsa p. Unierzyk-

Fr. Głowski Kraków, Plac Maryacki 7

Na miarę podług najświetlejszej mody szybko i wytwornie
Kostiumy od 50 Koron wwyż.
SPRZYGALISTA AMAZONEK NA MĘSKIE I DAMSKIE SIODŁA

